(1) Non potest Papa ut Papa ordinariè condero legem civilem, vel confirmare aut infirmare leges principum, quia non est ipse princeps Ecclesiæ politicus; tamen potest omnia illa facere, si aliqua lex civilis sit necessaria ad salutem animarum, et tamen reges non velint eam condero, aut si alia sit noxia animarum saluti, et tamen reges non velint eam abrogare. Bellarm. De Rom. Pont. lib. V, c. vi.

(2) Non potest Papa, ut Papa, ordinariè temporales principes deponere, etiam justa de causa, eo modo quo deponit episcopos, id est, tanquam ordinariè iudex : tamen potest mutare regna, et uni auferre et alteri conferre, tanquam summus princeps spiritualis, si id necessarium sit ad animarum salutem. Bellarm. Ibid.

temporel ; mais il est soumis à l'Église dans les questions même temporelles qui se trouvent mêlées à de graves intérêts spirituels (1). Les deux puissances demeurent distinctes, sans que la puissance inférieure puisse revendiquer une indépendance absolue et universelle dans l'ordre temporel lui-même.

2^o Existence
du pouvoir in-
direct.

950. Nous pensons que le lecteur a maintenant une conception nette du *pouvoir indirect*. Or faut-il admettre que l'Église ait ce pouvoir tel que nous venons de l'expliquer ?

a Actes et
documents pon-
tificaux ou con-
ciliaires.

Nous avons eu plusieurs fois l'occasion de signaler l'extrême ignorance ou l'incredyable témérité des semi-libéraux. Le sujet que nous traitons nous en offre un nouvel exemple. Un grand nombre de nos adversaires paraissent croire que la théorie du pouvoir divin des Papes sur les couronnes est professée d'un très petit nombre de théologiens exagérés. La vérité est que saint Bernard, saint Bonaventure, saint Thomas, Bellarmin, Suarez et, si l'on excepte les auteurs gallicans, tous les théologiens, ont soutenu, la plupart dans les termes les plus clairs, que le Souverain Pontife peut statuer sur les affaires temporelles et disposer même des couronnes lorsque les intérêts spirituels le demandent.

De même, le plus grand nombre des semi-libéraux se persuadent que l'Église n'a jamais rien décidé dans cette matière. Et cependant un grand nombre de bulles pontificales ou de décrets conciliaires supposent ou même enseignent expressément le pouvoir de l'Église sur le temporel des rois. Tels sont les

(1) *Poterit spiritualis respublica imperare temporali reipublicæ sibi subjectæ, et cogere ad mutandam administrati-
onem, et deponere principes et alios instituere, quando aliter
non potest bonum suum spirituale tueri.* Bellarm. De Rom.
Pont. lib. V, c. vii.